
V ZJA ZD PO LSK IEJ ZJEDNO CZO NEJ PA R TII ROBOTNICZEJ

W  dniach od 11 do 16 listopada 1968 r. odbyw ał się w  Pałacu K u ltu ry  
i N auki w  W arszaw ie V  Z jazd  PZP R . Poprzedziła  go k ilka  m iesięcy trw a
jąca dyskusja  nad T ezam i K o m ite tu  Centralnego PZP R , która ogarnęła 
szerokie kręgi społeczeństw a, w  ty m  także środow iska naukow e. Z jazd  
będący n a jw yższą  ■w ładzą Partii, spełniającej w  naszym  system ie  ustro 
jo w y m  rolę k ierow niczej siły  po lityczn e j państw a, podsum ow ał w yn ik i  
pracy narodu polskiego za okres od IV  Z jazdu  i nakreślił zadania na 
przyszłość obejm ującą dw a ostatnie lata bieżącego planu  pięcioletniego  
oraz następną „pięciolatkę”.

V  Z jazd  zbiegł się w  czasie z  w a żn ym i w ydarzen iam i w  życ iu  naszego 
narodu. O dbyw ał się w  50-rocznicę pow stania niepodległego P aństw a Pol
skiego i był ja k  g d yb y  inauguracją obchodów z okazji 25-lecia istnienia  
Polski Ludow ej. N ie przypadkow o w  d ysku sji przedzjazdow ej na licznych  
konferencjach, na lamach prasy i czasopism  n aukow ych  ty le  m iejsca za
ję ły  rozw ażania naukow e i pub licystyczne, nierzadko polem iczne, na tem at 
oceny p rzyc zyn  odzyskania  przez Polskę niepodległości w  1918 r., pozyc ji 
II R zeczypospolite j w  św iecie, źródeł je j słabości i upadku . Rozw ażania  
nad stosunkow o n iedaw ną przeszłością skłan ia ły zarazem  niejako  siłą 
rzeczy  do re fleksji nad a k tu a ln ym  u sy tuow an iem  i nad przyszłością na 
rodu polskiego żyjącego w  w arunkach  ustro ju  socjalistycznego. Obrady  
Zjazdu , będące w  p e w n y m  sensie podsum ow aniem  d ysku sji na pow yższe  
tem a ty , nie pozostaw iały w ątp liw ości co do tego, iż  w ejście Polski na  
drogę socjalistycznego rozw oju  było koniecznością h istoryczną i jedno
cześnie a lternatyw ą nadzw ycza j zbaw ienną z  p u n k tu  w idzen ia  zapew nie
nia je j  m ożliw ości w szechstronnego rozw oju  oraz um ocnienia je j bezp ie
czeństw a i pozyc ji m iędzynarodow ej.

P roblem atyka  zabezpieczenia pokoju  św iatow ego była jed n ym  z  głów 
nych  w ą tkó w  przew ija jących  się w  w ystąpien iach  zjazdow ych , zarów no  
w  referacie w yg łoszonym  przez W ładysław a G om ułkę, ja k  i w  w yp o w ie
dziach dysku ta n tó w , zw łaszcza Józefa  C yrankiew icza, oraz w  przem ów ie
niach gości zagranicznych, w  szczególności Leonida B reżn iew a i W altera  
Ulbrichta. Z  p u n k tu  w idzenia  zadań n aukow ych  i społecznych spełnianych  
przez In s ty tu t  Zachodni szczególnie interesujące i in s tru k tyw n e  b y ły  te
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części w ystąp ień , które d o tyczy ły  stosunków  polsko-niem ieckich . Z jazd  
po tw ierdził w olę narodu polskiego ułożenia w spółżycia  z  narodem  n iem iec
kim . w  sposób odpow iadający n a jżyw o tn ie jszym  in teresom  obydw u sąsia
dów  i zb ie żn y  z  in teresem  bezp ieczeństw a europejskiego i ogólnoświato
wego. O m ożliw ości naw iązania dobrosąsiedzkich i życzliw ych  stosunków  
w za jem n ych  m ięd zy  skłóconym i ze sobą przez w iele  w iekó w  narodami, 
św iadczą dow odnie w ięzi łączące P olskę z  N iem iecką R epubliką  D em okra
tyczną.

P rzeszkodę na drodze pojednania  narodu polskiego z  ca łym  narodem  
n iem ieckim  stw arza  —  ja k  to dobitnie podkreślił Z jazd  — p o lityka  rządu  
N iem ieck ie j R epub lik i Federalnej. Proklam ow anie przez rząd w ie lk ie j 
koalicji bońskiej tzw . no w ej p o lity k i w schodniej nie idzie n ie s te ty  w  parze 
ze zm ianą podstaw oioych kanonów  p o lity k i zagranicznej NRF. W  dalszym  
ciągu Bonn upiera się p rzy  tezie o prawom ocności granic N iem iec z  1937 r. 
i odm aw ia pod ty m  p re tekstem  uznania  granicy na Odrze i N ysie jako  
obow iązującej niezależnie od zawarcia trak ta tu  pokojow ego z  N iem cam i, 
wzdraga się przed  fo rm a ln ym  p rzy jęc iem  do w iadom ości fa k tu  istnienia  
N RD , dąży do zm ia n y  terytorialnego  s ta tu s  quio w  Europie i co za ty m  
idzie  —  sku tkó w  11 w o jn y  św ia tow ej w yw o łanej i przegranej przez  
N iem cy. Jeśli dodać do tego  —  o czym  na Z jeździe  w ielokro tn ie  p rzyp o 
m inano  — że N R F  in ten syw n ie  rozbudow uje sw oje siły zbrojne, zabiega  
uporczyw ie o dostęp do broni nuklearnej, opiera się przed  podpisaniem  
układu  o nonproliferacji, to leru je partię neo faszystow ską  i popiera organi
zacje odw etow e  — nie sposób n ie uznać państw a zachodnioniem ieckiego za 
głów ne źródło napięcia i groźby w yb u ch u  n ow ej ka tastro fy  zoojennej na  
ko n tynencie  europejskim .

Polska, która poniosła proporcjonalnie na jw iększe  s tra ty  w  ludziach  
i na jdo tk liw sze  szko d y  m ateria lne na sk u te k  agresji h itlerow skie j i która  
stanow i g łów ny cel ataków  rew anżystów  n iem ieckich  m a szczególne po
w ody, aby ostrzegać św ia t przed  n iebezpieczną p o lityką  NRF. Podkreśla
jąc tę praw dę, Z jazd  jednocześnie z naciskiem  podkreślił, iż Polska pow o
du je  się nie ty lko  troską o w łasne bezpieczeństw o i całość sw oich granic, 
które sku teczn ie  zabezpiecza so jusz ze Z w ią zk iem  R adzieckim  i z  in n ym i 
kra jam i-członkam i U kładu W arszaw skiego, lecz ma na uw adze dobro 
w szys tk ich  pragnących żyć  w  p oko ju  narodów europejskich.

W  kontekście  w a lk i z  im peria lizm em  i podejm ow anym i przezeń  pró
bam i naruszenia  zasady pokojow ego w spółistn ien ia  państw  o różnych  
ustrojach spo łeczno-politycznych  analizowano na Z jeździe  kw estie  ide
ologiczne, w  szczególności w skazyw ano  na potrzebę w iększego i sku tecz
niejszego zaangażowania się na u k  społecznych w  Polsce w  przeciw działa-
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n iu  dyw ersji ideologicznej, k tó re j ob iektem  je s t socjalizm , w  ty m  także  
nasze społeczeństw o. Dla reprezen tow anych  w  In sty tu c ie  Zachodnim  d y 
scyp lin  n a ukow ych  ta część postanow ień Z jazdu  m a w yją tko w o  duże zna
czenie, albow iem  sama natura przedm io tu  ich badań, k tó rym  są procesy  
w yznaczające rolą i m iejsce dw óch państw  niem ieckich , zw łaszcza zaś 
N RF, w  św iecie w spó łczesnym  i w  stosunkach w za jem n ych  m ięd zy  
W schodem  i Zachodem  — przesądza o uczestn ictw ie IZ  w  toczącej się 
walce ideologicznej.

W  w ie lu  w ypadkach  i na n iek tó rych  odcinkach działalność naukow a  
In s ty tu tu  m ogłaby być bardziej in ten syw n a  i owocna, g d yb y  udało się 
w  stopniu  znacznie w ięk szym  n iż  to m a m iejsce obecnie zintegrow ać w y 
siłki IZ  z poczynaniam i ośrodków badaw czych za jm ujących  się podobną  
prob lem atyką  w  innych  krajach socjalistycznych. O konieczności rozw i
jania w szechstronnej w spółpracy m ięd zy  kra jam i socja listycznym i i o po
trzeb ie szyb szych  postępów  w  te j dziedzin ie m ów ił n ie zw yk le  su g estyw 
nie W ładysław  G om ułka w  przem ów ien iu  za m yka ją cym  V  Zjazd.

N ajw ięcej uw agi poświęcono na Z jeździe  problem om  ekonom icznym . 
W  okresie m ięd zy  Z jazdam i nastąpił dalszy szyb k i rozw ój gospodarki na
szego kra ju  i je j  e fek tyw ności, uzyskano  znaczny postęp  w  uprzem ysło 
w ien iu , pow ażny osiągnięcia zanotowano w  rolnictw ie, podniósł się poziom  
stopy  życ io w ej ludności. W szystk ie  te p o zy tyw n e  zm ia n y  objęły także  
Z iem ie Zachodnie, które  — ja k  to w yn ika ło  z  relacji składanych Z jazdow i 
przez przedstaw icieli w o jew ó d ztw  zachodnich  — osiągnęły w  w ielu  gałę
ziach gospodarki szybsze od przeciętnego tem po rozw oju . Uchwalone przez  
Zjazd  głów ne zadania gospodarcze na łata 1969 - 1970 i 1971 - 1975, p r zy j
m ujące za p u n k t w yjśc ia  konieczność przestaw ienia  się z  ek s ten syw n ych  
na in ten syw n e  m eto d y  dynam izow ania  naszej gospodarki, w yznaczają  Z ie 
m iom  Zachodnim  w yją tko w o  w ażną rolę. T u  bow iem  sku p ił się n iem al 
cały p rzem ysł s toczn iow y i produkcja  m iedzi, znaczna część przem ysłu  
m aszynow ego i chemicznego, tu  te ż  istn ie ją  nadal n iew yko rzysta n e  w  p e ł
ni m ożliw ości podniesienia e fek tyw n o ści rolnictw a, zw łaszcza w  P aństw o
w ych  Gospodarstwach R olnych  w  w ojew ództw ach  kosza lińskim  i o lsz tyń 
skim . D zięki realizacji zaplanow anych inw estycji, które w  p ew n ych  w o 
jew ództw ach  przekroczą w artość w szys tk ich  dotychczasow ych nakładów  
na te cele, nastąpi w  ciągu na jb liższych  siedm iu  lat p ra w d ziw y skok  
w  rozw oju  ekonom icznym  licznych  regionów  Z iem  Zachodnich.

D alszym  przeobrażeniom  ulegnie s tru k tu ra  społeczno-zawodow a lud
ności tych  ziem , zm ienią  się w a ru n ki i s ty l życia. W płyną  na zm ianę po
staw  i zachow ań ludzi także pow ażne re fo rm y socjalne zapow iedziane  
p rzez Z jazd. Przed In s ty tu te m  Z achodnim  stanie w  zw ią zku  z  ty m  zadanie
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obserw acji n a u ko w ej charakteru  tych  zm ian  i opracowania dla potrzeb  
p o lity k i społecznej zasad ich optym alnego w ykorzystan ia . W ym agać to 
będzie zapew ne zm odyfikow an ia  fo rm  w spółpracy IZ  z  ośrodkam i badań 
społecznych na Z iem iach  Zachodnich, zw łaszcza z  p laców kam i w chodzą
cym i w  skład K om isji K oordynacyjne j In s ty tu tó w  Z iem  Zachodnich.

M ateria ły V  Z jazdu  P Z P R  i w n iosk i z  n ich  w yn ika jące  dla działalno
ści badaw czej w  dziedzinie reprezen tow anej p rzez In s ty tu t  Zachodni są 
zb y t bogate i różnorodne, aby m ożna było w  form ie w stęp n ych  rozw ażań  
ogarnąć ich znaczenie. W  sw o je j działalności w  okresie na jb liższych  lat 
IZ  jako  całość i poszczególne jego kom órki będą z pew nością stale od
w o ływ a ły  się do postanow ień  Z jazdu.
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